A licitante contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto

municipal N°5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para
emissão dos documentos fiscais.

8. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇAO:

8.1. O valor máximo da contratação é de R$ 79.500,00(setenta e nove mil e quinhentos

reais).

9. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO E DO PREÇO:

9.1. A solução proposta consiste na aquisição de colchonetes e quadros brancos novos,

por meio de procedimento licitatório adequado, com especificações técnicas definidas

pela Secretaria Municipal de Educação, observando critérios mínimos de qualidade,

[...]

As quantidades a serem utilizados foram feitas com base nas planilhas quantitativas

escolares, necessárias para atender a demanda dos alunos matriculados, apresentada por

cada escola localizada dentro do município.

1

O

■inii
¥ ●

5. VALOR:

5.1. O valor total estimado é de R$ 79.500,00(setenta e nove mil e quinhentos reais).

5.2. O valor estimado foi apurado a partir do menor valor de orçamento apresentado,

elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, Banco de

Preço, internet e licitações similares de outros órgãos;

5.3. Responsável pela conferência dos preços:

[...]

especificaçõesc condições descritas no Termo de Referencia, na Dispensa de Licitação n° 05/2025 na proposta
da CONTRATADA c documentos constantes no processo 11/2025.

Item Especillcação Unidade Quant. Valor

Unit.

Valor Total

1 COLCHONETE D-20, REVESTIDO

COM NAPA

DIMENÇÕES 1,20 X 60 X 7	

UNI) 6Ü R$ R$ 7.155,60

119,26

VALOR TOTAL: RS 7.155,60 (Sete Mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)

O regime de execução ou a forma de fornecimento do objeto contratual observará o modelo
estabelecido no Termo dc Referência.

1.2

1.3 O recebimento provisório será feito no local da entrega, no prazo máximode 15 (Quinze)dias, a contar

[...]

Administração poderá aplicar a multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado
pela proponente vencedora da licitação.
10.4.8. Será considerada microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social anterior,

^ receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e empresa de
pequeno porte aquela que tenha auferido receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais),
nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas posteriores

alterações. Sendo comprovada através dos balanços patrimoniais exigidos como comprovação
de qualificação econômica no item 8.5.3, “a”.

Deverá apresentar ainda as DECLARAÇÕES:10.4.9.